

PARECER DO PREGOEIRO

Processo nº: 2104/2023

Pregão Eletrônico nº: 109/2023

Objeto: Constituição de Sistema de Registro de Preços para eventual aquisição futura de materiais tipo pregos e arames para atender a demanda da Secretaria Municipal de Manutenção e Serviços Públicos pelo período de 12 (doze) meses, conforme Edital e Anexos.

Aos vinte e dois dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três às nove horas, reuniram-se na sala de licitações este Pregoeiro e seu Grupo de Apoio para a abertura da sessão pública do supracitado certame no sistema BBMNET.

Após a classificação das propostas, deu-se início à fase de lances, as empresas Douglas Donizetti Bernini ME, Casa de Ferragens Matão, Inovações Rafaelli e Comercial Scarparo ofertaram os melhores valores para o certame.

Posto isto, foi iniciada a análise da documentação de habilitação, todas empresas atenderam aos prazos e apresentaram os documentos integralmente em conformidade, restando como **HABILITADAS** no certame.

Não houve manifestação quanto a intenção de interposição de recursos, desta maneira, concluída a tramitação legal do processo licitatório, o Pregoeiro **ADJUDICOU** os itens da referida licitação conforme segue:

CASA DAS FERRAGENS E FERRAMENTAS MATÃO LTDA						
Item	Descrição	Unid.	Marca	Qtde.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
6	ARAME RECOZIDO Nº 18 RETORCIDO	KG	BELGO	20	R\$ 14,50	R\$ 290,00
7	ARAME RECOZIDO TORCIDO Nº 12 PARA CAIXARIA	KG	VONDER	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
12	BUCHA COM PARAFUSO CABEÇA CHATA S-10	UN	JOMARCA	2000	R\$ 0,23	R\$ 460,00
33	PREGO COM CABEÇA 25X72	KG	GERDAU	50	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00
34	PREGO COM CABEÇA 26 X 84	KG	GERDAU	50	R\$ 22,00	R\$ 1.100,00
36	PREGO COM CABEÇA 17X21	KG	BELGO	50	R\$ 13,50	R\$ 675,00



37	PREGO COM CABEÇA 18X24	KG	BELGO	50	R\$ 13,50	R\$ 675,00
40	PREGO POLIDO COM CABEÇA 18 X 27	KG	BELGO	50	R\$ 14,00	R\$ 700,00
41	PREGO SEM CABEÇA 5X5	KG	BELGO	50	R\$ 79,99	R\$ 3.999,50
42	PREGO SEM CABEÇA 8X8	KG	BELGO	50	R\$ 33,00	R\$ 1.650,00
43	PREGO 15 X 15	KG	BELGO	50	R\$ 15,90	R\$ 795,00

R\$
11.744,50

COMERCIAL AGROPECUÁRIA SCARPARO LTDA EPP						
Item	Descrição	Unid.	Marca	Qtde.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
1	ARAME FARPADO GALVANIZADO 250M	RL	BELGO	50	R\$ 189,90	R\$ 9.495,00
2	ARAME GALVANIZADO	KG	BELGO	20	R\$ 16,84	R\$ 336,80
4	ARAME GALVANIZADO Nº 16 - 60M	KG	BELGO	20	R\$ 16,99	R\$ 339,80
35	PREGO COM CABEÇA 5X5	KG	GERDAU	50	R\$ 22,00	R\$ 1.100,00
39	PREGO COM CABEÇA 8X8	KG	GERDAU	50	R\$ 31,20	R\$ 1.560,00

R\$
12.831,60

DOUGLAS DONIZETTI BERNINI ME						
Item	Descrição	Unid.	Marca	Qtde.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
3	ARAME GALVANIZADO Nº 14	RL	VONDER	20	R\$ 18,00	R\$ 360,00
5	ARAME GALVANIZADO Nº 18	KG	VONDER	20	R\$ 20,99	R\$ 419,80
8	ARRUELA LISA DE 1/2	UN	BELENUS	100	R\$ 0,44	R\$ 44,00
9	ARRUELA LISA DE 3/8	UN	BELENUS	100	R\$ 0,13	R\$ 13,00
10	ARRUELA LISA DE 5/16"	UN	BELENUS	100	R\$ 0,11	R\$ 11,00
11	ARRUELA LISA 750 3/16	UN	BELENUS	100	R\$ 0,05	R\$ 5,00
13	BUCHA COM PARAFUSO CABEÇA CHATA S-6	UN	SFOR	200	R\$ 0,09	R\$ 18,00
14	BUCHA COM PARAFUSO CABEÇA CHATA S-8	UN	SFOR	200	R\$ 0,15	R\$ 30,00



17	BUCHA NYLON FU C/ PARAFUSO 10X60 PP	UN	SFOR	50	R\$ 0,70	R\$ 35,00
19	GRAMPO DE CERCA POLIDO 19X11	KG	GERDAU	100	R\$ 17,90	R\$ 1.790,00
21	PARAFUSO.	UN	NEWFIX	50	R\$ 0,08	R\$ 4,00
22	PARAFUSO COM ROSCA INTEIRA DE 5/16" X 2 1/2"	UN	BELENUS	50	R\$ 0,53	R\$ 26,50
23	PARAFUSO COM ROSCA INTEIRA DE 5/16"X 1"	UN	BELENUS	50	R\$ 0,30	R\$ 15,00
24	PARAFUSO SEXTAVADO M12 CH 19 - ROSCA INTEIRA 2 1/2	UN	BELENUS	2000	R\$ 1,95	R\$ 3.900,00
27	PORCA SEXTAVADA.	UN	BELENUS	100	R\$ 0,12	R\$ 12,00
28	PORCA SEXTAVADA DE 5/16"	UN	BELENUS	100	R\$ 0,12	R\$ 12,00
29	PORCA SEXTAVADA 1/2	UN	BELENUS	100	R\$ 0,39	R\$ 39,00
30	PORCA SEXTAVADA 1/4	UN	BELENUS	100	R\$ 0,10	R\$ 10,00
31	PREGO	KG	BELGO	50	R\$ 19,50	R\$ 975,00
32	PREGO COM CABEÇA 24X60	KG	BELGO	50	R\$ 19,00	R\$ 950,00
38	PREGO COM CABEÇA 22X48	KG	BELGO	50	R\$ 14,50	R\$ 725,00
45	PREGO 20 X 48	KG	BELGO	50	R\$ 14,90	R\$ 745,00

R\$ 10.139,30

INOVACOES RAFAELLI CONSTRUCAO LTDA EPP						
Item	Descrição	Unid.	Marca	Qtde.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
15	BUCHA Nº 6 OU 6MM	UN	IV PLAST	100	R\$ 0,02	R\$ 2,00
16	BUCHA Nº 8 OU 8MM	UN	IV PLAST	100	R\$ 0,03	R\$ 3,00
18	BUCHA TIJOLO BAIANO Nº 10	UN	IV PLAST	50	R\$ 0,14	R\$ 7,00
20	PARAFUSO	UN	ARTMETAIS	50	R\$ 0,78	R\$ 39,00
25	PARAFUSO SEXTAVADO SOBERBO 1/4 X 75	UN	JOMARCA	50	R\$ 0,44	R\$ 22,00
26	PARAFUSO SOBERBA PARA FIXAÇÃO DE TELHAS 3	UN	NEWFIX	50	R\$ 0,69	R\$ 34,50
44	PREGO 20 X 30	KG	GERDAU	50	R\$ 16,39	R\$ 819,50

R\$ 927,00

Valor global da licitação R\$ 35.642.40 (trinta e cinco mil seiscentos e quarenta e dois reais e quarenta centavos).



Posto isso, submeto a peça em tela à apreciação da autoridade competente no intento do seu despacho decisório, salientando que foram seguidos todos os procedimentos legais e obedecidos todos os princípios basilares da licitação pública.

É o parecer.

Publique-se.

Amparo, 26 de setembro de 2023.

Matheus Canteiro Silva
PREGOEIRO

Julio Cesar

Ana L. C. Pinto

Victória C. de Oliveira

Renata Reale

Giulia G. P. Cassiani